
UCHWAŁA NR LXX/398/2023 
RADY GMINY LUBOMIA 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie: ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy 
wzakresie dożywiania” na lata 2024-2028” 

 Na podstawie art. 18 ust 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ((Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 z późn.zm.) oraz art.17 ust. 2 pkt 4 i art.  110 ust.10  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej ( Dz. U. z 2023 r.,  poz.901 z późn.zm.) 

Rada Gminy Lubomia 
uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Uchwala się program osłonowy w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania” na lata 
2024-2028, stanowiący załącznik do niniejszej  uchwały.  

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubomia. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubomia 

 
 

Andrzej Godoj  

 

Id: 653C17F3-6B7C-4081-8185-49E1B29A88EE. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXX/398/2023 

Rady Gminy Lubomia 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA 
„POMOC GMINY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA” NA LATA 2024-2028 

Podstawa prawna programu  

Program „Pomoc gminy w zakresie dożywiania” jest programem osłonowym w rozumieniu 
art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej, dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze 
obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy 
o pomocy społecznej. 

Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Gminy Lubomia w związku ustanowieniem przez Radę 
Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M. P. z  
2023 r., poz.881) 

Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy Lubomia. 

Cel programu 

Znaczące wydatki na żywność pogarszające standard życia i ubóstwo osób samotnych, rodzin mogą  
prowadzić do zjawiska niedożywienia dzieci, jak i dorosłych. Utrudniony dostęp do posiłku ogranicza 
możliwość zaspokojenia najważniejszej  potrzeby człowieka – jedzenia. 

Objęcie osób z utrudnionym dostępem do posiłku, szczególnie osób starszych, chorych, niepełnosprawnych, 
a także  dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku  z pomocą w formie dożywiania, pozwoli na 
zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb życiowych. 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach 
lub znajdujących się w trudnej sytuacji, a także  pomoc w dostępie do posiłku osobom go pozbawionym. 

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

- poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach; 

- poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży; 

-zapewnienia posiłku osobom dorosłym znajdującym się w trudnej sytuacji bytowej, szczególnie osobom 
starszym, niepełnosprawnym; 

- kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

W ramach programu udziela się wsparcia: 

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

- uczniom do czasu ukończenia nauki w szkole ponadpodstawowej, 

- osobom samotnym i rodzinom w trudnej sytuacji bytowej. 

Ocena sytuacji na terenie gminy Lubomia warunkująca realizację programu 

Dane za lata 2019-2023 wskazują ,iż corocznie Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubomi obejmuje wsparciem 
w zakresie dożywiania ok. 480 osób/ mieszkańców gminy Lubomia. 

Ze sprawozdań przesyłanych do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej wynika iż, z pomocy w formie 
dożywiania - tylko z programu „Posiłek w szkole i w domu”-, a skierowanej  do mieszkańców gminy, 

Id: 653C17F3-6B7C-4081-8185-49E1B29A88EE. Podpisany Strona 1



skorzystało : w 2019 r.- 157 osób, w 2020 r.- 187 osób, w 2021 r. -197 osób, w 2022 r.- 149 osób, a do 
września 2023 r. -137 osób. 

W latach 2029-2023 w stołówkach placówek oświatowych tj. w  stołówkach szkolnych i przedszkolnych 
pomocą w formie gorącego posiłku corocznie objęto  od 50-96 dzieci. Średnio  w każdym roku tylko 
w placówkach oświatowych  wydano ok. 5300 posiłków. 

W latach 2019-2023 pomoc żywnościowa udzielona została w postaci nie tylko gorącego posiłku wydanego  
w placówkach oświatowych  na terenie gminy, ale także  poprzez dowóz ciepłego posiłku do domu 
podopiecznego – tj. posiłku opłacanego przez tut. OPS, a także poprzez przyznanie zasiłku celowego na zakup 
żywności. 

Dużą grupę osób ,  do której została skierowana pomoc żywnościowa stanowiły także  rodziny i osoby 
samotnie gospodarujące, które otrzymały pomoc w formie produktów spożywczych  pozyskanych ze Śląskiego 
banku Żywności w Chorzowie. Z takiej formy pomocy skorzystało ok. 300 osób/ 180 rodzin rocznie, wśród 
których corocznie rozdysponowano od 7,5t do 15t żywności. 

Forma zasiłku celowego była realizowana szczególnie w okresie pandemii covid-19, kiedy to na okres 
zawieszonych zajęć w szkołach i przedszkolach , przyznawano zasiłki pieniężne na zakup żywności. 

Powyższe dane  wskazują , iż objęcie pomocą żywnościową tak dużej rzeszy osób stanowi podstawę 
i konieczność  podjęcia Programu osłonowego w zakresie dożywiania, a wobec wymogów ustanowienia 
programu osłonowego na poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszych zapisów. 

Rodzaj pomocy i formy realizacji programu 

Pomoc może być udzielona w formie: 

-posiłku dla dzieci i młodzieży w stołówkach oświatowych, 

-posiłku z możliwością dowozu do domu klienta, 

-świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, 

-świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych, 

-paczek okolicznościowych dla dzieci, młodzieży, osób dorosłych. 

Pomoc w formie dożywiania skierowana jest w dużej mierze do dzieci i młodzieży poprzez opłacanie 
posiłku przyrządzanego w stołówkach placówek oświatowych na terenie gminy. Posiłki finansowane są ze 
środków własnych gminy i/lub ze środków rządowych np. z programu „Posiłek w szkole i w domu”. Zgodnie 
z niniejszym Programem dopuszcza się także możliwość sfinansowania posiłku dla dzieci z terenu gminy 
Lubomia, uczęszczających do szkół lub przedszkoli poza gminą ,w stołówce szkolnej lub przedszkolnej tych 
szkół . 

Przyznanie tej formy pomocy odbywa się na podstawie decyzji administracyjnej wydanej przez kierownika 
Ośrodka Pomocy Społecznej działającego z upoważnienia Wójta Gminy. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, 
odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej o potrzebie udzielenia 
pomocy w formie posiłku. 

Przyznanie takiej pomocy odbywa się bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez 
przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc w w/w sposób, nie może przekroczyć 20 % liczby  
uczniów dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, 
a w miesiącu wrześniu liczby z miesiąca czerwca. 

Jedną z form pomocy dożywiania jest także dowóz ciepłego posiłku do domu podopiecznych: osób 
starszych, samotnych, niepełnosprawnych - opłacanego przez tut. OPS (na podstawie umowy pomiędzy OPS 
a podmiotem dostarczającym posiłek). 

Pomoc może być także realizowana poprzez przyznanie decyzją administracyjną zasiłku pieniężnego na 
zakup posiłku. 

Id: 653C17F3-6B7C-4081-8185-49E1B29A88EE. Podpisany Strona 2



Z programu mogą zostać także sfinansowane produkty żywnościowe (forma rzeczowa) w postaci paczek, 
także  bonów żywnościowych do realizacji w sklepach położonych  na terenie gminy Lubomia. 

W ramach tego programu OPS oferuje także darmową pomoc rzeczową w formie produktów spożywczych 
pozyskiwanych ze Śląskiego Banku Żywności w Chorzowie z przeznaczeniem dla osób samotnie 
gospodarujących jak  i rodzin. To oferowane produkty z grupy:  węglowodanowych, białkowych, tłuszczowych 
w formie paczek żywnościowych 

Podmioty realizujące program 

Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubomi jako jednostka samorządowa pomocy społecznej 
we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi gminy tj. przedszkolami, szkołami 
podstawowymi oraz przedszkolami i  szkołami prowadzonymi przez inne samorządy gminne, a także 
z podmiotami prowadzącymi niepubliczne szkoły lub przedszkola, do których uczęszczają dzieci i młodzież 
z terenu gminy Lubomia. Program realizowany jest także we współpracy z podmiotami, które poprzez swoją 
działalność mogą przygotować i dostarczyć posiłek do domu klienta, a także z podmiotami realizującymi 
zadania w zakresie pozyskiwania i rozdzielania  darmowej żywności np. Caritas, banki żywności. 

Koordynatorem programu jest  Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubomi. 

Finansowanie programu 

Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach 
dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, 
przyjętego Uchwałą nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 

Monitoring programu 

Z realizacji programu sporządzana jest kwartalna i roczna informacja, będąca elementem składowym 
rozliczania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, przyjętego 
Uchwałą nr149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 

Id: 653C17F3-6B7C-4081-8185-49E1B29A88EE. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Tiret - (1)
	Zalacznik 1 Tiret - (2)
	Zalacznik 1 Tiret - (3)
	Zalacznik 1 Tiret - (4)
	Zalacznik 1 Tiret - (5)
	Zalacznik 1 Tiret - (6)


